
Abstrakt

     Tato diplomová práce se zabývá vraždou a zabitím podle § 140 a § 141 trestního 

zákoníku. Tuto problematiku není možné řešit komplexně, neboť téma je velmi široké. 

Práce se zaměřuje na § 140 odst. 3, jenž zahrnuje ustanovení kvalifikovaných případů 

vraždy. Na základě judikatury a literatury se autor pokouší popsat jednotlivé 

kvalifikační znaky takových vražd, následně se nad nimi zamýšlí. Kvalifikační znaky § 

140 odst. 3 trestního zákoníku jsou členěny do sedmi kapitol. Autor v každé kapitole 

nepopisuje pouze kvalifikační znaky, ale pokouší se zároveň zkoumat možnost právní 

kvalifikace zabití v situacích, v nichž jsou formálně naplněny kvalifikační okolnosti § 

140 odst. 3 trestního zákoníku. Každá kapitola rovněž obsahuje stručné srovnání 

s německou právní úpravou.

     Diplomová práce se skládá celkem z deseti kapitol. První kapitola je uvedením do 

problematiky vražd a úmyslných usmrcení obecně. Tato kapitola zahrnuje systém 

úmyslných usmrcení v českém trestním zákoníku, české právní dějiny těchto trestných 

činů, obligatorní znaky vražd a zabývá se rozdíly mezi afektivní a premeditativní 

vraždou. Druhá kapitola uvádí do právní úpravy kvalifikačních znaků § 140 odst. 3 

trestního zákoníku.

     Jádrem práce je následujících sedm kapitol. Třetí kapitola charakterizuje právní 

případy vícenásobných úmyslných usmrcení. Zde jsou ukázány rozdíly mezi znaky „na 

dvou nebo více osobách“ a „opětovně“. Dále jsou řešeny s tím spojené problémy. Čtvrtá 

kapitola se zaobírá vraždou „na těhotné ženě“ a „na dítěti mladším patnácti let“. U 

vraždy malého dítěte jsou ilustrovány dva problémy. Prvním je odlišení od vraždy 

novorozeného dítěte matkou. Druhým je popis vraždy dítěte opomenutím. Pátá kapitola 

se zaměřuje na vraždu osob se specifickým postavením. To může být např. úřední osoba 

či příslušník určitého etnika. Šestá kapitola popisuje znaky „zvlášť surový“ a „zvlášť 

trýznivý“ způsob spáchání. Sedmá kapitola se týká zakrývacích vražd a obsahuje též 

znak „na svědkovi v souvislosti s výkonem jeho povinnosti“, který je nový od 1. 1. 

2010. Osmá kapitola se zabývá vraždami motivovanými majetkovým prospěchem. 

Devátá kapitola představuje znak „jiná zavrženíhodná pohnutka“. Desátá kapitola 

nepopisuje žádný konkrétní znak, nýbrž obsahuje celostní pohled na § 140 odst. 3. Mezi 



druhou a desátou kapitolou je velký rozdíl, jelikož desátá kapitola zahrnuje poznatky 

sedmi předchozích kapitol.

     V závěru je shrnut obsah všech kapitol. Můžeme tu rovněž najít návrhy některých 

změn české právní úpravy, zejména u opětovně spáchané vraždy a vraždy na svědkovi.


